Tok Pulau Manis atau nama sebenarnya Abdul Malik bin Abdullah

merupakan seorang ulama kelahiran Negeri Terengganu yang berketurunan

dari Baghdad. Menurut catatan kelahiran dan kewafatan yang terdapat pada

makam beliau di Kampung Pulau Manis, Kuala Terengganu. Syeikh Abdul

Malik bin Abdullah telah dilahirkan pada tahun 1089 H/1678 M dan meninggal

pada tahun 1149 H/ 1736 M. Sejarah-sejarah yang tercacat ini menunjukkan

bahwa Syeikh Abdul Malik bin Abdullah telah meninggal pada usia 58

tahun.(Mohd Yusoff et al., 2019)

Latar belakang keluarga Syeikh Abdul Malik bin Abdullah yang sangat

menghargai ilmu telah mendorongnya untuk merantau demi mencari